
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Staff amministrativo ai Servizi Tecnici

Determina Dirigenziale n° 616 del 04/05/2022

Oggetto: Conferenza di servizi decisoria n° 2 in modalità semplificata ed asincrona 
ex art. 14, comma 2, della legge 241/1990 e ss.mm.ii. ed ex art. 27 del D.Lgs 
n.50/2016 e ss.mm.ii. per l'intervento denominato “Ampliamento dell’edificio 
scolastico denominato “Marconcino” ubicato a Prato in via Galcianese n°20 
all’interno del polo di San Paolo”, su progetto definitivo. Determinazione di 
conclusione positiva (art. 14 bis, comma 2 Legge 241/1990 e s.m.i).

IL DIRETTORE DELL’ AREA

Autorizzato:
• dall’art.107 del D.Lgs. 267/2000;
• dal decreto del Presidente della Provincia n. 16 del 28.04.2022 mediante il quale 

alla  dott.ssa  Rossella  Bonciolini  è  conferito  l'incarico  di  direzione  dell'Area 
Amministrativa, in conformità con la struttura organizzativa approvata con A.P. n. 33 
del 28.04.2022, dal 01.05.2022 al 30.04.2025;

• dal decreto del Presidente della Provincia n. 17 del 28.04.2022 mediante il quale 
alla  dott.ssa  Rossella  Bonciolini  è  conferito  l'incarico  di  direzione  ad  interim 
dell'Area Tecnica, in conformità con la struttura organizzativa approvata con A.P. n.  
33  del  28.04.2022,  dal  1  maggio  2022  fino  alla  scadenza  del  mandato  del 
Presidente

Premesso che:
• l’Amministrazione ha in previsione di eseguire dei lavori di ampliamento dell’edificio 

scolastico  denominato  “Marconcino”  ubicato  a  Prato  in  via  Galcianese  n°20/L 
all’interno del polo di San Paolo;

• con Determina Dirigenziale n. 792 del 02/07/2020 si è stabilito di conferire l'incarico 
professionale relativo  alla progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento  della 
sicurezza in  fase di  progettazione all’Associazione Temporanea di  Professionisti 
costituendo “EUTECNE s.r.l. - SINERGIE PROGETTI s.r.l. - F&M Ingegneria S.p.A - 
Arch. Carlo BERTOLINI”;

• a seguito della procedura di cui sopra l’RTP ha presentato in data 04/11/2020 (prot. 
prov. n. 10788 del 04/11/2020) in ottemperanza al disciplinare d’incarico, il progetto 
definitivo  per  i  lavori  di  cui  trattasi  per  un  quadro  economico complessivo  di  € 
4.100.000,00, depositato agli atti del Servizio Assetto e Gestione del Territorio;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



Dato atto che 
• in base all'art.  31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 è stato nominato responsabile 

unico del  procedimento (RUP) l’ing.  Luca Pagni,  dipendente di  ruolo in  servizio 
presso  l'Area  Tecnica  dell'Ente,  in  quanto  dotato  del  necessario  livello  di 
inquadramento giuridico e delle competenze professionali adeguate in relazione ai 
compiti per cui viene nominato.

• che il progetto in approvazione è stato registrato presso il portale informatico del 
CIPE con il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): I33H18000280003.

Tenuto conto che:
• in data 04/01/2021 con prot. provincia n° 37/2021 è stata indetta una Conferenza 

dei  Servizi   Semplificata  e  Asincrona  finalizzata  all’approvazione  del  progetto 
definitivo  relativo  ai  lavori  per  “Ampliamento  dell’edificio  scolastico  denominato 
“Marconcino” ubicato a Prato in via Galcianese  n°20 all’interno del polo di  San 
Paolo CUP I33H18000280003 ”;

• ai sensi dell’art.14, comma 2 e comma 5, Legge n. 241/1990 e s.m.i, con determina 
dirigenziale  n°158 del  02/02/2022 è stata  dichiarata la  conclusione  NEGATIVA 
della  Conferenza  di  Servizi   Asincrona  Decisoria  del  04/01/2021,  a  causa  di 
problematiche  di  natura  urbanistica  emerse  all’interno  del  parere  rilasciato  dal 
comune di Prato;

Richiamata la  Determina Dirigenziale n. 1874 del 27.12.2021 con la quale, tra l’altro, si 
stabiliva di nominare a far data dal 01.01.2022 come RUP per l’appalto di cui trattasi, ai  
sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 l’Ing Luca Pagni Funzionario del Servizio Assetto e 
Gestione del Territorio dell’ente;

Precisato che: 
• In data  02/03/2022  con prot. provincia n°  2414 del 02/03/2022  è stata  convocata 

una nuova  Conferenza dei Servizi Semplificata e Asincrona  sul  progetto definitivo 
inerente i  lavori  di “Ampliamento dell’edificio scolastico denominato “Marconcino” 
ubicato  a  Prato  in  via  Galcianese  n°20  all’interno  del  polo  di  San  Paolo  CUP 
I33H18000280003”,  con termine perentorio di  acquisizione delle determinazioni da 
parte delle Amministrazioni coinvolte fissato nella data del 01/04/2022

• all’interno  della  conferenza  dei  servizi   è  stato  richiesto  il  parere  alle 
Amministrazioni e Servizi di  seguito elencati:
- Comune di Prato;
- Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Prato;
- Azienda USL Toscana Centro;

Tenuto  conto  dello  svolgimento  della  Conferenza  decisoria  in  forma  semplificata  in 
modalità asincrona, come riscontrabile dalla relazione istruttoria del RUP allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento, in cui è descritto nel dettaglio l’andamento 
della stessa;

Preso atto che sono pervenuti, entro i termini di legge, i seguenti contributi da parte delle 
Amministrazioni coinvolte, acquisiti agli atti del Servizio Assetto e gestione del territorio:

• Comune di Prato - PARERE FAVOREVOLE CON PRESCRIZIONI (prot. 4987 del 
29/04/2022); 

• Comune  di  Prato_Commissione  Edilizia  e  Trasformazione  Urbana  -  PARERE 
FAVOREVOLE CON PRESCRIZIONI (prot. 4361 del 14/04/2022);

• Comando Provinciale  Vigili  del  Fuoco di  Prato – PARERE FAVOREVOLE CON 
PRESCRIZIONI (prot 2753 del 09/03/2022);

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



• Azienda  USL Toscana  Centro  -  PARERE  FAVOREVOLE  CON  PRESCRIZIONI 
(3074 del 17/03/2022);

Accertato, come da allegata relazione del RUP, che si richiamano comunque i pareri già 
rilasciati in occasione della conferenza di servizi conclusa con la determina dirigenziale n ° 
158 del 02/02/2022, dando atto che detti pareri sono stati confermati oppure integrati con i 
pareri rilasciati in occasione della conferenza di servizi in oggetto;

Preso atto della relazione istruttoria sulla conferenza di servizi in argomento e dei correlati 
allegati,  sottoscritta  dal  RUP in  data  03/05/2022  e  allegata  quale  parte  integrante  al 
presente  provvedimento,  nella  quale  il  RUP  dichiara la  conclusione  POSITIVA della 
conferenza  dei  servizi  simultanea  e  asincrona  in  merito  ad  “Ampliamento  dell’edificio  
scolastico denominato “Marconcino” ubicato a Prato in via Galcianese n°20 all’interno del  
polo di  San Paolo CUP I33H18000280003”  ai  sensi  dell'art.  14 bis,  comma 2 della L. 
241/1990 e s.m.i. con gli effetti di cui all'articolo 14-quater; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 4, c. 2, del  
D.Lgs. 165/2001 e all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo 
ai soggetti di cui all'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
L. 190/2012;

DETERMINA

1. di dare atto  che le premesse sono parte  integrante e sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2. di approvare le risultanze della Conferenza dei Servizi Asincrona Decisoria relativa 
al Progetto Definitivo “Ampliamento dell’edificio scolastico denominato “Marconcino” 
ubicato a Prato in via Galcianese n°20 all’interno del polo di San Paolo”, cosi come 
riportate nella relazione del RUP datata  03/05/2022 acquisita agli atti del Servizio 
Assetto e Gestione del Territorio;

3. di dare atto  della conclusione  POSITIVA della Conferenza di  Servizi  Asincrona 
Decisoria ai sensi dell’art.14, comma 2 e comma 5, Legge n. 241/1990 e s.m.i., in 
forma semplificata e asincrona, come sopra indetta e svolta;

4. di disporre  che ai fini di cui sopra una copia della presente Determinazione sia 
trasmessa in forma telematica alle Amministrazioni  ed ai  soggetti  che per legge 
debbono  intervenire  nel  procedimento,  ed  ai  soggetti  nei  confronti  dei  quali  il  
provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi;

• di dare atto che gli atti inerenti il procedimento sono depositati presso il Servizio 
Assetto e Gestione del Territorio, accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse 
secondo le modalità ed i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai 
documenti amministrativi;

• di inviare copia del presente provvedimento ai Soggetti che sono stati convocati 
alla conferenza di servizi e di dare adeguata pubblicità dell'esito della conferenza 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



con pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio e sul sito internet 
della provincia di Prato;

• di dare atto che contro il  presente atto è ammesso ricorso davanti al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale entro 60  giorni  dalla  notifica  del  presente  atto  ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Il Direttore Dell’Area Tecnica
Dott.ssa Rossella Bonciolini

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

relazione del RUP.pdf.p7m relazione del RUP.pdf.p7m 04/05/2022
9A1BFD5EA85E4C8509313846A1F71873DDABADCF2774C0E2F00F0DC3B563644B

Documenti Allegati Parte integrante

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


